Qui Bauium non odit, amet tua carmina, Maeui.

Id interest inter poetam et doctum poetam quod inter picturam et picturam artificiosam; atque vt multa picturae accedant necesse est,  
30 quo pulchra vocari possit, puta colorum gratiam earumque distinctionem artificiosam, partium proportionem, artificis industriam operamque; sic quoque in poematibus condendis quam plurima obseruari necesse est, vt laudem mereantur. Necessaria in primis accommoda rerum inuentio, artificiosa dispositio, elocutio concinna,  
35 memoria tenax, deinde colorum quoque splendor accedat necesse est. Praeterea cauendum magnopere est ne figurarum orationis fiat confusio, ne nimis prolixi, ne obscuri simus nimium. Ad extremum  
29. artificiosam *scripsi*: artificem LB. 30. posset LB. 32. quoque *scripsi*: —que LB.

forte quid cause cogites subegit  
Ple rapi tanto fugerit timore.  
(Nā quis argumen valeat timoris  
(Inficiari her.)

Et min⁹ compti volitent capilli:  
Et sonū reddat reuēns petitū  
Pler satis dortū lyra nec suauē:  
Causa timoris.

Plus tamē ne equo trepida camena.  
Vade: agit (dices) tibi mille grates:  
Nulle quondā discipulus salutes  
Candid⁹ adfert<sup>optat.</sup> i

Frasm⁹ cornelio suo Salute dicit.

Quando omnia mi corneli quae abs te proficiunt  
cūm. nos magnifice (ut equū est) literis tradim⁹ / quū mūtus nostrae ne-  
cessitudinis tū singularis tue eruditionis gra-  
tia: fac omni incūbas cura / eritare / gtendas  
ne quid parū exactū atqz p̄spectū. i lucē pro-  
dūre sinas. Sūt quidem posteitate digna  
tua omnia: verū ut tuo quoqz ingenio / tuo noi-  
tue doctrinae respondeat facto. Et q̄ enim

eris : facito ut et nr̄a quoq; lectites. Tur  
 ei velut qui vna nondum matura arevbaq;  
 gustaveris : ad p̄matura miteq; (ei9 rar,  
 mima dico) alarrior recurves. Tūq; apli9  
 capies voluptate : q̄ a nostris (sicut ab i,  
 formi forinoso, videtur ei respectu iformis  
 formosior) suavitatis nō parū accesserit.  
 Lectitātī vero nr̄a si quid mendosū melina  
 tube (quod nō dubito qm̄ occurrerit) occur  
 ret : id tu emendatū tūq; acuta igemij lima.  
 eliminatū reddideris oro : atq; otina exorem.  
 Fit recte mihi tam gratū : q̄ quod gratissimū.  
 Et si feceris qd' postulo : facia et ego ut nul  
 la i re mea opera frustra desideraveis vniq;  
 Dini bauonis historia quā evasini mei  
 veris (q̄q̄ m̄ non laudi s; dederori futurū  
 verior / fatebor tamē : ) a me condita est.  
 Si ei9 scribende flugvas amore / fac petas  
 a tuo (nomē nescio) carmelitu herlimo : vi  
 vo nō trivialiter erudito / qui oli firma novi  
 et tandē rovd renore (superis grā) datū  
 est. Ea vbi ab illo accipis / p̄lege diligēter :  
 deinde limā tuā adhibe. ut (p̄admodū de  
 ret) p̄polias om̄ia. De libellis tuis videis  
 nondum esse revertior. Ego quidē iam dudū  
 eos dnm̄ suū repetisse crediderā : s; serus  
 ac ratus fui res est. Plā et tu existimā :

multa litura opus est et castigatione plurima antequam quod condimus edendum putabimus. Sed quid ego tanquam exigua tabella totum orbem, breui epistola totam rhetoricae artis praeceptionem complecti 40 enitar, aut quid Mineruam (vt aiunt) docere, aut in syluam ligna ferre pergo? Nosti Tullium, nosti Quintilianum, nosti Horatium, nosti Gaufredum; quam copiosa, quam praeclara huius artis ediderint praecepta certe non es nescius; quae quisquis recte seruauerit, is sane poeticum munus absolute confecit. At ne in epithetis quidem 45 aut sermonis blanditiae palmam puto consistere. Illa enim in Terentio Horatioque rarius, hanc in Persio, Sidonio nonnullisque aliis eruditissimis tenuiter esse videbis. Adde Nasonem Tibullumque Marone nostro multo quidem esse blandiores, at nequaquam illi continuo palmam eripere. Itaque Hieronymum tuum, mi Corneli, 50 poetam quidem demonstrasti, sed nondum quo proficiscere peruenisti. Sed esto omnes vicerit; quae mea in Hieronymum tuum iniuria est, si te canente solum illum priscorum seruare vestigia, ego ex aduerso eum non solum, sed cum compluribus aliis id agere contendi? Neque enim illi praetuli quenquam, neque 55 illum posthabui cuiquam.

Haec, mi Corneli, conflictantium more vel potius in palaestra ludentium contulimus, imo iocati sumus.

Nunc tamen omisso quaeramus seria ludo.

Difficile dictu est Hieronymi tui, imo nostri, lectitanti carmina 60 quantae mihi voluptati sit tam praeclara, tam expressa veteris eloquentiae monimenta superesse, eumque dignum omnino iudico quem omnes, quibus charae sunt litterae, ament, colant, legantque. Nescio tamen an omnibus, quos superstites video, eum praeferre ausim, tum ob id causae quod facile sit epigrammata belle scribere, 65 tum ob vtriusque partis dubiam facientia carmina palmam. Rem tamen nobis facies gratissimam, si caetera quoque Hieronymi aut aliorum si quae sunt poemata ad nos commodato dederis. Pro tuis cumulatissimis maximisque beneficiis gratias habeo, habeoque dum viuam, quam maximas. Vale.

70

27<sup>A</sup>. TO CORNELIUS GERARD.Gouda MS. 1323. f. 17 v<sup>o</sup>.

{Steyn.}

{1489?}

ERASMVS CORNELIO SVO SALVTEM DICIT.

QVANDO omnia, mi Corneli, quae abs te proficiscuntur, nos magnifice (vt aequum est) literis tradimus, quum mutuae nostrae necessitudinis

## 43. Gaufredum LB.

43. Gaufredum] Geoffrey de Vinsalvo (Vinsauf), fl. 1200, an Englishman. His *Poetria nova*, on the composition of poetry, was ranked higher in

mediaeval universities than Horace's *Ars Poetica*. See DNB.

59. Nunc] cf. Hor. Sat. I. I. 27.

66. dubiam] Juv. II. 181.

tum singularis tuae eruditionis gracia; fac omni incumbas cura, enitare contendas ne quid parum exactum atque prospectum in  
 5 lucem prodire sinas. Sunt quidem posteritate digna tua omnia; verum vt tuo quoque ingenio, tuo nomini, tuae doctrinae respondeant facito. Quanquam enim . . .

## 28. TO CORNELIUS GERARD.

Vita Erasmi p. 178.

(Steyn.)

Lond. xxxi. 16: LB. App. 410.

(1489?)

ERASMVS ROTERODAMVS CORNELIO POETAE AC THEOLOGO S. P.

NESCIO, Corneli charissime, qua animum meum voluptate tuae morentur epistolae, quae tui in me desiderium vehementer accendunt. Auditum tibi esse scribis me quandam historiam versibus in laudem diui Bauonis edidisse. Id quidem falso tibi fallax fama narrauit.  
 5 Non enim ego, sed alter ego huius carminis author est, Gulielmum loquor, nepotem tui amantissimum, cum quo mihi tanta necessitudinis familiaritas intercedit, vt vnum dicas animum duobus inesse corporibus. Veruntamen nihil posthac (quandoquidem id me tam benigne mones) condere statui, quod non aut sanctorum praeconia  
 10 aut sanctitatem ipsam redolet. Aut si quid eorum quae ad te do carminum aequo mollius sonare videbitur, id pro tua indulgentia aetati in qua condita sunt ignoscas quam facillime. Excepto enim carmine lyrico, quod cum tuae mihi redderentur epistolae in manibus erat, et oratione lugubri, quam nuper conditam ad te dandam  
 15 existimaui, quo quid in soluta quoque oratione possim liquido perspicias, et ea sola satyra, caetera omnia a me puero et propemodum adhuc seculari composita sunt.

Porro aliud quod ad te darem, ad manum habui nihil; quidquid enim reliquum erat, partim ad Alexandrum Hegium, ludi litterarii  
 20 magistrum, quondam praeceptorem meum, et Bartholomaeum Coloniensem, virum eruditione singulari ac poesis amantissimum, cuius carmina penes nos sunt, partim Traiectum per quandam familiarem meum amica quadam violentia abductum est. Epistolae autem exemplar, quam olim rogatus ad magistrum Engelbertum,

4. Bauonis] Herman's Ode 12, 'in laudem diui Bauonis Haerlemmensis oppidi presidis.' He claims it as his own in the Gouda MS. 1323 f. 18; see plate.

13. lyrico] Perhaps the sapphic on St. Michael, i. p. 3. 31.

14. oratione] Probably the *Oratio funebris in funere Bertae de Heyen, Goudanae viduae probissimae*, LB. viii. 551.

16. satyra] Cf. i. p. 5. 33 n.

22. Traiectum] Perhaps some verses to win the favour of David of Burgundy, Bp. of Utrecht, who afterwards patronized Erasmus and ordained him

priest (see LB. x. 1573 A). Erasmus may have been already meditating escape from Steyn.

23. violentia] For this fiction cf. p. 121.

24. Engelbertum] Eng. Schut of Leiden, the friend of Wessel (*Wesseli Farrago*, Basle, 1522. f. 99 v<sup>o</sup>); author of a poem *de locis rhetoricis*, and perhaps a model for letter-writers in Holland (LB. i. 352 c). See Foppens, i. 263 and cf. Ep. 29. 28. The Gouda MS. 1323 f. 8 contains a poem of Erasmus *magistro Engelberto Leydensi*, which is perhaps the 'Epistola' of l. 23.

virum vita venerabilem, misi, ad te dare curavi, si forte te inter-<sup>25</sup>  
cessore aliquam ex eo vicissitudinem accipere merear, quam hactenus  
nequivi. Nec ob eam rem tantum mihi virum aut fastus aut  
arrogantiae nomine suspectum habeo, sed amicorum meorum  
loquaces linguas, quae meam apud illum famam quam inimicissime  
commacularunt. Tuae igitur humanitatis, Corneli optime, fuerit,<sup>30</sup>  
me illi apud quem plurimum habes autoritatis rursum reconciliare.  
Id si feceris, rem facies et mihi gratissimam et a tua benignitate  
non alienam. Vale et

mente fideli

Mutuus absenti te mihi seruet amor.

35

29. TO CORNELIUS GERARD.

Farrago p. 174.

F. p. 314: HN: Lond. vii. 2: LB. 1.

(Steyn.)

1489.

ERASMVS ROTERODAMVS CORNELIO AVROTINO S. D.

SCRIPSIT PVER.

LUPIS et agnis quanta sortito obtigit, tecum mihi discordia est.  
Heus tu, si sapis, aut quamprimum cum Laurentio meo redibis  
in gratiam, aut bellum tibi palam indictum intellige. Rogas vnde  
haec subita turba? Quasi vero exciderit, quae tu nuper in illum  
quam foeda, quam capitalia dixeris conuicia, cum hic apud nos 5  
ageres. Horresco referens. Os impudens! Tun' hominem omnium  
facundissimum, quem optimo iure Suadae medullam quis dixerit,  
audes coruum crocitantem appellare, et cauillatorem, non oratorem?  
Qui si superesset, vah quas illi poenas dares? Experireris tibi cum  
homine nequaquam edentulo rem esse. Sentires tibi prouocatam<sup>10</sup>  
esse cornutam bestiam. Quae tela, quas inuectiuarum sagittas in  
te vibraret? Nihilo te mollius acciperet quam infelicem Pogium.  
At iam sepultum nihil metuis, nimiumque meministi non mordere  
mortuos. Hui perquam strenuus es, qui in eum lingua saeuias,  
qui referre non possit. Tutum est in illum quiduis tum dicere<sup>15</sup>  
tum facere; verum, ne protinus triumphum adornes, non vsqueadeo  
tutum.

En tibi me Laurentianae iniuriae vindicem; ego illius doctrinam,  
qua meo iudicio nulla probator, tuendam mihi sumpsi. Nunquam  
committam vt ea cuiuspiam impudentia, ne dicam inuidia, impune<sup>20</sup>  
aut laceretur aut obliteretur. Has igitur literas fecialium officio  
functuras istuc ire iussi, quo tecum expostulent. Quas tu vt tractes

29. TIT. SCRIPSIT PVER *add. F.*

28. 34. mente fideli] Tib. i. 6. 75, 6.

29. 1. Lupis] Hor. Epod. 4. 1; 2.

21. fecialium] The same formality is  
used in the *Antibarbari*, LB. x. 1706 c.

vide. Nam alterutra res tibi subeunda est, aut placandi faciales nostri aut arma paranda. Caue vero ne lenitate mea fretus tanti  
 25 facinoris impunitatem tibi promittas. Sum quidem in meipsum illatarum iniuriarum paulo negligentior; at in tuendis literatis amicis quam sim pugnax, quam sim pertinax, si libet experiri, licet. Quod si videtur, Engelbertum istum tuum, qui vt scribis ita Castaliis  
 30 aquis potus est vt nihil expuat, nihil emungat nisi versus, accersendum tibi censeo et si qui sunt illius similes; qualium vbique non difficilis copia. Neque vero mihi militum manum defuturam putes. Non enim ad vnum me, verum ad omnes bonarum artium amicos ista pertinet iniuria. Omnes laesisti literatos, cum vnum laederes Laurentium.

35 Verum ego, mi Corneli, nihil perinde odi vt bellum ciuile, eoque pacem vel iniquissimam iudico potiolem. Quare si tu quoque pacem quam bellum mauiis, me sat commodo vteris, modo pacis conditiones acceperis; quas treis potissimum tibi nostri faciales offerent, easque non admodum difficiles, ita vt neque multas prae-  
 40 scribi neque iniquas iure queri possis. Sed nunc composito te atque audi, in primis vt si quid male dicendo peccasti, bene dicendo corrigas. Laurentium pro coruo crocitante Suadae medullam et Atticam musam appellabis; deinde Laurentianas Elegantias sic ediscas, vt eas velut vngues digitosque tuos teneas; postremo vt  
 45 codicum tuorum, quorum tibi magna copia est, nobis copiam facias, quibus hactenus ceu draco quispiam Hesperius incubas. Rides et tibi iocari videor? Age, ride quantum libet, caue vero omnia me iocatum putes; nam de mittendis codicibus ludum putari nolim. Praeterea Laurentium, quem nemo nisi barbarus odit, ne tibi  
 50 decorum existimes linguae spiculo lacerare, cum sis ipse literarum mystes religiosissimus. Bene vale. Anno M.CCCC.LXXXIX.

## 30. TO CORNELIUS GERARD.

Vita Erasmi p. 209.

〈Stejn.〉

Lond. xxxi. 41: LB. App. 412.

〈1489?〉

ERASMVS ROTERODAMVS CORNELIO SVO S. D.

DVAS res esse quae languorem ingeniis nostris maxime afferre soleant, scripsit Cicero—otium et solitudinem. Harum neutra nobis deest. Solitudinem quidem vitae nostrae ratio poscit; otium vero inde vel maxime nascitur, quod videamus literas, quae olim suis  
 5 summam peperere et vtilitatem et gloriam, nunc hominibus damno et dedecori esse. Eo enim res redisse videtur, vt quo quisque fuerit